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Ehrenamtliche WESPEN- UND HORNISSENBERATUNG 

im Landkreis Aschaffenburg 
 

Hinweis: Die Beratung erfolgt kostenlos. Da Wespen und Hornissen unter Naturschutz 
stehen, empfehlen wir Ihnen, die Beratung in Anspruch zu nehmen. Sollte sich bei der 
Beratung zeigen, dass ein Volk nicht verbleiben kann, erhalten Sie eine Liste mit den der 
unteren Naturschutzbehörde bekannten sachkundigen Umsiedlern bzw. Vernichtern. Die 
Liste ist weder abschließend noch verbindlich, so dass auch andere Personen bzw. Firmen 
mit entsprechender Sachkunde beauftragt werden können. Umsiedlungen / Vernichtungen 
erfolgen nicht im Rahmen des Ehrenamtes und sind kostenpflichtig.  
 
Beratung in Heimbuchenthal 
 
Günther Bachmann 
Handynr: 0160/7117583 
E-Mail: guenther.bachmann1@web.de 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Beratung in Hösbach, Hornissen gesamter Landkreis: 
 

Harald Berger 

E-Mail: Wespenberatung@surabarani.de  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Beratung in Dammbach, Heimbuchenthal und Mespelbrunn, Hornissen gesamter Landkreis: 
 

Jürgen Dierks 

Handynr: 0155/66212535 

E-Mail: J.Dierks_Wespen_Hornissen@t-online.de 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Beratung in VG Schöllkrippen und Alzenau:  
 

Michael Klapthor 

Handynr: 0176/34268450 

E-Mail: Imker.klapthor@gmx.de 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Beratung in Dammbach, Heimbuchenthal, Bessenbach und Mespelbrunn:  
 

Tadeusz Kostyszyn 

Handynr: 0157/88707814 

E-Mail: t.kostyszyn@web.de 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Beratung in Karlstein und Kleinostheim:  
 
Michael Lutz 
Handynr: 0175/1280869 
E-Mail: Lutz.karlstein@gmail.com 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Beratung in Kahl und Karlstein:  
 

Patrick Müller 

Handynr: 0176 568 010 23 

E-Mail: wespen@muellersbienerei.de 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Beratung in Alzenau, Kahl und Karlstein; auf Anfrage auch gesamter Landkreis: 
 

Wolfgang Zipf 

63755 Alzenau 

Tel.: 06023 / 302 04 

Handynr.: 0157 / 546 274 58 

E-Mail: s.w.zipf@t-online.de 
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